Муниципальное образование Советский район Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

протокол

заседания Координационного совета народов Российской Федерации, проживающих на территории Советского района

«25» декабря 2024 года г. Советский

Nº 2

Председательствовал:

Буренков Евгений Иванович

глава Советского района, председатель

Координационного совета народов Российской

Федерации, проживающих на территории Советского

района.

Присутствовали:

Абдурахманов Абдурахман

Магомедович

председатель филиала Дагестанской общественной

организации «Дружба народов» региональной

общественной организации «Центр объединения народов

Дагестана»;

Антонов Владимир

Владимирович

консультант отдела общественной безопасности и профилактики правонарушений администрации

Советского района, секретарь Координационного совета

народов Российской Федерации, проживающих на

территории Советского района;

Бадамшина Софья

Ташбулатовна

председатель национально-культурного клуба марийской

культуры «Ужара»;

Бревин Виктор Владимирович

исполняющий обязанности начальника Управления

образования администрации Советского района;

Кокотунов Юрий

Анатольевич

начальник отдела общественной безопасности и профилактики правонарушений администрации

Советского района;

Кулагин Александр

Терентьевич

глава городского поселения Советский;

Макарова Елена Николаевна

руководитель клубных объединений национальнокультурного клуба чувашской культуры «Акатуй»,

национально культурного татаро-башкирский клуба

«Дуслык»;

Маквецян Тигран Кимикович

представитель армянской общины Советского района;

Садыков Денис Ильясович председатель местной организации «Национально-

Культурная автономия татар Советского района»;

председатель местного отделения общественной

Серебрякова Оксана

организации Ханты-Мансийского автономного Дмитриевна

округа – Югры «Спасение Югры»;

Спиридонова Рита Маликовна председатель национально-культурного клуба татаро-

башкирской культуры «Сердешляр;

заместитель главы Советского района по социальному Страшко Наталья Васильевна

> развитию, директор Департамента социального развития, заместитель председателя Координационного совета народов Российской Федерации, проживающих на

территории Советского района;

председатель общественной организации Советского Уляшева Разида Закариевна

района национально-культурного центра «Сияние»;

Хайбуллаев Ибрагим имам мечети г. Советский Централизованной исламской Магомедтагирович

региональной организации «Муфтият Республики

Дагестан».

Приглашенные

Амиряновна

Бикташева Эндже председатель местного отделения регионального

отделения Общероссийской общественно-Амиряновна

государственной организации «Ассамблея народов

России» в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре по Советскому району

Ещенко Наталья Викторовна исполняющий обязанности начальника отдела по связям с

общественностью и населением администрации

Советского района

Марфина Елена Викторовна начальник Управления социального развития

администрации Советского района

Бикташева Эндже председатель местного отделения регионального

отделения Общероссийской общественно-

государственной организации «Ассамблея народов

России» в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре по Советскому району

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О результатах работы по укреплению гражданского единства, сохранению этнокультурного и языкового многообразия, в том числе при проведении мероприятий, приуроченных к государственным праздникам.

(Кокотунов Ю.А., Марфина Е.В., Бревин В.В.)

Решили:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Отделу общественной безопасности и профилактики правонарушений администрации Советского района, Управлению образования Советского района, главам городских поселений, входящих в состав Советского района (кроме г.п. Советский), бюджетному учреждению профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Советский политехнический колледж» организовать работу с применением адаптационного курса «Содействие адаптации трудовых мигрантов из Центрально-Азиатского региона в Российской Федерации», разработанного ФАДН России с целью максимального охвата иностранных граждан мероприятиями по социальной и культурной адаптации.

SESSION, YOU WERE THE

Срок: до 15.12.2025.

1.3. Управлению образования Советского района, обеспечить проведение работы по социальной, языковой и культурной адаптации семей иностранных граждан на базе центров языковой адаптации детей-мигрантов.

Срок: до 15.12.2025.

1.4. Управлению образования Советского района, Управлению социального развития администрации Советского района исключить неточности оформления предметов национальной культуры (вещи, одежда, игрушки и т.д.) при проведении мероприятий культурно-просветительского характера.

Срок: до 15.12.2025.

2. О деятельности местного отделения регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации «Ассамблея народов России» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югра по Советскому району.

(Бикташева Э.А.)

Решили:

- 2.1. Информацию принять к сведению.
- 2.1. Отделу по связям с общественностью и населением администрации Советского района осветить деятельность местного отделения регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации «Ассамблея народов России» в Ханты-Мансийском автономном округе Югре по Советскому району средствах массовой информации.

Срок: до 01.12.2025.

2.2. Управлению социального развития администрации Советского района организовать содействие местному отделению регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации «Ассамблея народов России» в Ханты-Мансийском автономном округе — Югре по Советскому району в проведении мероприятий.

Срок: до 01.12.2025.

3. Об информационном обеспечение мероприятий по реализации в Советском районе государственной национальной политики Российской Федерации.

(Ещенко Н.В.)

Решили:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Отделу по связям с общественностью и населением администрации Советского района обеспечить реализацию мероприятий Медиаплана по антитеррористической пропаганде, профилактике экстремизма и реализации государственной национальной политики на территории Советского района на 2025 год.

Сведения об исполнении направить в адрес председателя Координационного совета.

Срок: до 20.12.2025.

4. Об исполнении решений Координационного совета народов Российской Федерации, проживающих на территории Советского района и утверждении Плана работы Координационного совета народов Российской Федерации, проживающих на территории Советского района на 2025 год.

(Антонов В.В.)

Решили:

150

- 4.1. Информацию принять к сведению;
- 4.2. Утвердить предлагаемый проект Плана работы Совета на 2025 год;
- 4.3. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные:
- п.п. 1.2, 2.2, 2.3 протокола заседания Совета № 3 от 22.12.2023;
- п. 2.2 протокола заседания Совета от № 1 от 26.06.2024.

Глава Советского района,

председатель Координационного совета народов Российской Федерации,

проживающих на территории Советского района

<u> F И Буренко</u>ї

Секретарь Координационного совета народов Российской Федерации, проживающих на территории Советского района

-В.В. Антонов